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pendiatprogrammet i folkeret. Generalsekre- 
tæren havde oprindeligt foreslået antallet af 
stipendiater reduceret fra 15 til 10, dels som 
følge af det stigende omkostningsniveau, 
dels på grund af de vanskeligheder, der var 
forbundet med at skaffe tilstrækkelige un- 
dervißningsfacíliteter i de forskellige FN- 
organisationers juridiske afdelinger. Efter 
en drøftelse af forslaget i det rådgivende 
udvalg, der er etableret under FN's bistands- 
program for undervisning i, studier, ud- 
bredelse bg videre anerkendelse af folke- 
retten, og som hidtil har bestået af repræ- 
sentanter for ti lande, tilbød generalsekretæ- 
ren dog at foreslå, at antallet af stipendiater 
fortsat skulle være 15, idet de forskellige 
juridiske afdelinger i så fald ville øge be- 
stræbelserne for at skaffe undervisningsfaci- 
liteter for så mange stipendiater som muligt 
inden for de praktiske muligheders grænser. 
Men fem eller seks stipendiaters ophold ved 
FN's juridiske afdeling ville dog talmæssigt 
repræsentere en sjettedel af denne travle 
afdelings stab af juridiske medarbejdere, 
hvortil kom, at stipendiaternes ønsker, bag- 
grund og kvalifikationer var meget forskel- 
lige. 

Også spørgsmålet om ydelse af rejsetil- 
skud til deltagere i to regionale træningskur- 
sus i folkeret i henholdsvis Latinamerika i 
1972 og i Asien i 1973 havde givet anledning 
til en debat i det rådgivende udvalg, hvor 
nogle udviklingslande havde været af den 
opfattelse, at programmet burde betale del- 
tagernes rejseudgifter fuldt ud, medens an- 
dre lande havde fremhævet, at budgettet for 
de kommende år ikke burde forøges som 
følge heraf. 

Endvidere omtalte generalsekretærens 
repræsentant den indførte to-årige planlæg- 
ning af programmet, som udover økonomi- 
ske besparelser ville have til følge, at gene- 
ralsekretærens næste beretning ville blive 
afgivet i 1973. Han fremhævede desuden 
behovet for øgede bidrag og opfordrede 6. 
udvalgs repræsentanter til at underrette 
deres regeringer om ønsket om yderligere 
økonomisk støtte til programmet. 

Endelig nævntes spørgsmålet om dét råd- 
givende udvalgs størrelse og funktionsperio- 
de, hvilken sidste under en to-årig planlæg- 
ning af programmet burde være fire år i ste- 
det for som hidtil tre år. 

De repræsentanter, der under den påføl- 
gende debat tog ordet, gav udtryk for aner- 
kendelse af de i beretningen omhandlede 
bestræbelser på at gennemføre programmet 
som påtænkt og planlagt, det være sig ved 
afholdelse af kurser og seminarer, tildeling 
af trænings- og forskningsstipendier, eks- 
pertbistand samt ved udsendelse af friek- 
semplarer af FN's juridiske publikationer til 
en række institutioner i udviklingslandene. 
Også de af en række regeringer, herunder 
den danske, ydede bidrag til afholdelsen af 
det årlige seminar i folkeret i forbindelse 
med Folkeretskommissionens mødesamling i 
Geneve omtaltes anerkendende. Debatten 
koncentrerede sig i øvrigt om spørgsmålet 
om antallet af de førnævnte stipendier og 
om rejseudgifterne i forbindelse med de 
kommende regionale kurser. Udviklingslan- 

- dene ønskede som ventet antallet af stipen- 
dier sat så højt som praktisk muligt og rej- 
seudgifterne refunderet fuldt ud, medens 

.. enkelte andre lande manede til moderation. 
Et af 17 uforpligtede udviklingslande 

fremlagt resolutionsforslag bemyndìgede bl. 
a. generalsekretæren til i 1972 og 1973 at 
gennemføre det program, der var blevet fo- 
reslået i beretningen, herunder ydelse af 
mindst femten stipendier til studieophold, 
ved FN-organisationernes juridiske afdelin- 
ger samt af rejsetilskud til deltagerne i de to 
regionale træningskurser. Hertil fremsatte 
Canada, Frankrig, Storbritannien og USA et 
ændringsforslag, hvorefter generalselrretæ- 
ren 1) principielt burde yde 15 stipendier, 
forudsat dette lå inden for grænserne for 
vedkommende juridiske afdelingers prakti- 
ske muligheder, samt 2) betale halvdelen af 
rejseudgifterne for deltagerne i de regionale 
træningskurser. På linie med de øvrige nor- 
diske lande støttede Danmark forslaget 
under punkt 1), men 홢 som i 1970 홢 ikke 
forslaget under 2). Ændringsforslaget blev 
imidlertid ikke vedtaget, hvorefter 17- 
magts-resolutionsforslaget i sin helhed en- 
stemmigt godkendtes. 

Af andre bestemmelser i det vedtagne for- 
slag bør nævnes en henstilling til alle rege- 
ringer om at tilskynde til optagelsen af kur- 
ser i folkeret på de juridiske undervisnings- 
programmer ved højere læreanstalter samt 
en. anmodning til medlemsstaterne og inter- 
esserede organisationer og enkeltpersoner 
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